
Российская Федерация
Костромская область

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДИСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.10.2021  г. №   171  
Об утверждении муниципальной Программы
"Развитие автомобильных дорог местного 
значения и тротуаров на территории городского 
поселения поселок Судиславль на 2021-2024 годы»
(в ред. от 16.05.2022г. №116, 01.03.2023 №  46, от 07.09.2023 №166,
от 25.10.2023 №196, от 06.03.2024 №52)

Руководствуясь  Федеральными  законами  от  06.10.2003г.  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  от
08.11.2007г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ и
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  РФ», реализацией
Нацпроекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги, разработанного в
рамках указа Президента о национальных целях и стратегических задачах развития
страны до 2024 года, государственной программой Костромской области "Развитие
транспортной  системы  Костромской  области",  утвержденной  постановлением
администрации Костромской области от 25.02.2014 г. № 61-а, в целях обеспечения
удовлетворительного состояния дорог местного значения, 

Администрация Судиславского муниципального района постановляет:

1.  Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу  "Развитие
автомобильных  дорог  местного  значения  на  территории  городского  поселения
поселок Судиславль Судиславского муниципального района на 2021-2024 годы.

2. Признать утратившими силу:
-  постановление  администрации  городского  поселения  поселок  Судиславль

Судиславского  муниципального  района  от  06.03.2019  г.  №  26  "Об  утверждении
муниципальной Программы «Развитие автомобильных дорог местного значения на
территории городского поселения поселок Судиславль на 2019-2024 годы»";

-  постановление  администрации  городского  поселения  поселок  Судиславль
Судиславского  муниципального  района  от  06.04.2020  г.  №  22  "О  внесении
изменений  в  постановление  администрации  городского  поселения  поселок
Судиславль от 06.03.2019 г. № 26»;

-  постановление  администрации  городского  поселения  поселок  Судиславль
Судиславского  муниципального  района  от  18.12.2020  года  №  93  "О  внесении
изменений  в  постановление  администрации  городского  поселения  поселок
Судиславль от 06.03.2019 г.  № 26 (в редакции постановления от 06.04.2020 г.  №
22)»;

-  постановление  администрации  городского  поселения  поселок  Судиславль
Судиславского  муниципального  района  от  08.02.2021  года  №  12  "О  внесении
изменений  в  постановление  администрации  городского  поселения  поселок



Судиславль от 06.03.2019 г. № 26 (в редакции постановления от 06.04.2020 г. № 22,
в редакции постановления от 18.12.2020 г. № 93)».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации Судиславского муниципального района.

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Глава Судиславского муниципального района:                    И.Д.Филинков



Приложение
к постановлению администрации

Судиславского муниципального района
от 18.10.2021 г. № 171

(в ред. от 16.05.2022г. №116, 01.03.2023 №  46, 
от 07.09.2023 №166, от 25.10.2023 №196, от 06.03.2024 №52)

Глава 1. Паспорт
 муниципальной программы "Развитие автомобильных дорог местного значения и

тротуаров на территории городского поселения поселок Судиславль на 2021-2024 годы"

Наименование 
муниципальной  программы

 "Развитие автомобильных дорог местного значения и тротуаров на
территории  городского  поселения  поселок  Судиславль  на  2021-
2024 годы"

Ответственный 
исполнитель программы

Администрация Судиславского муниципального района 

Исполнители Администрация Судиславского муниципального района

Участники программы МКУ «Чистый город»

Цели муниципальной 
программы

Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного
значения  с  потребностями  населения,  ростом  уровня
автомобилизации

Задачи муниципальной 
программы

1) Приведение  автомобильных  дорог  в  соответствие  с
потребительскими требованиями на длительный период по
критериям:  безопасность  движения,  грузоподъемность,
долговечность и эксплуатационная надежность;

2) Организация выполнения работ по ремонту автомобильных
дорог местного значения и тротуаров

Целевые индикаторы 
(показатели) 
муниципальной программы

Приведены в таблице 1 программы

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 

2021-2024 годы

Объем и источники 
финансирования 
муниципальной программы

Общий объем финансирования программы  – 
185782,384 тыс. рублей, в том числе:
1) средства федерального бюджета – 15000,00 тыс. рублей;
2) средства областного бюджета – 134933,622 тыс. рублей;
3) средства местного бюджета – 35848,762 тыс. рублей;
4) внебюджетные источники- 0 тыс. рублей.

В том числе по годам реализации программы:
2021 год:
всего – 24443,275 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 15000,00 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 7048,9 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 2394,375 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.
2022 год:
всего – 48476,398 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 44223,363 тыс. рублей;



средства местных бюджетов – 4253,035 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.
2023 год:
всего – 28124,42 рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 25661,359 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 2463,061 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.
2024 год:
всего – 84738,291 рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 58000,00 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 26738,291 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы 

Снижение  доли  автомобильных дорог  с  твердым покрытием,  не
отвечающих нормативным требованиям.
Снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных
происшествий  (аварийно-опасных  участков)  на  дорожной  сети
поселка Судиславль.

Глава 2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Дорожное хозяйство является одной из важнейших отраслей экономики, от устойчивого и
эффективного  функционирования  которой  в  значительной  степени  зависят  социально-
экономические развитие муниципального образования городское поселение поселок Судиславль
Судиславского муниципального района Костромской области (далее городское поселение поселок
Судиславль) и условия жизни населения.
Протяженность автомобильных дорог городского поселения поселок Судиславль на 01.01.2023
года составляет 35,6 км, из них дорог с асфальтобетонным покрытием 9,3 км и грунтовых дорог -
26,3 км. Оформлено прав на недвижимое имущество (автомобильные дороги) – 2 дороги.

Содержание в надлежащем состоянии автомобильных дорог городского поселения поселок
Судиславль и элементов по их обустройству требует регулярного выполнения большого объема
работ по очистке проезжей части дорог, тротуаров, обочин, по ямочному ремонту покрытия дорог,
очистке  дорожных  знаков,  а  также  по  замене,  при  необходимости,  элементов  обустройства
автомобильных дорог и искусственных сооружений.

Для  улучшения  условий  транспортного  сообщения  необходимо  проведение  ремонта
автомобильных дорог.
Основными проблемами в дорожном хозяйстве на территории городского поселения являются:

1) дефицит необходимого объема финансирования для развития сети автомобильных дорог
городского поселения поселок Судиславль;

2)  повышение  себестоимости  грузовых и  пассажирских  перевозок,  осуществляемых по
автомобильным  дорогам,  имеющим  транспортно-эксплуатационные  показатели,  не
соответствующие нормативным требованиям;

3) низкий темп развития автомобильных дорог.
По  указанным  причинам  значительная  часть  автомобильных  дорог  не  обеспечивает

пропуск  транспортных  средств  с  заданными  скоростями  и  нагрузками  и  создает  угрозу
безопасности перевозок.

Рост  парка  автомобильного  транспорта,  увеличение  загруженности  дорог  и  снижение
средних  скоростей  движения  приводит  к  увеличению  числа  дорожно-транспортных
происшествий и ухудшению экологической обстановки.

Основными дорожными условиями, сопутствующими возникновению ДТП, являются:
1) дефекты покрытия;
2) низкие сцепные качества покрытия;
3) неровное покрытие;



4) неудовлетворительное состояние обочин.
Для  разрешения  существующих  проблем  в  сфере  дорожного  хозяйства  требуются

значительные средства, которыми в настоящее время городское поселение поселок Судиславль не
располагает.

Реализация  программных  мероприятий  позволит  продолжить  работу  по  развитию
автомобильных дорог и обеспечить бесперебойное функционирование дорожного хозяйства.

Глава 3. Цели, задачи, целевые индикаторы (показатели) 
муниципальной программы

Цель  муниципальной  программы  -  развитие  сети  автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения, обеспечивающей безопасные перевозки грузов и пассажиров.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
1)  Приведение  автомобильных  дорог  в  соответствие  с  потребительскими  требованиями  на
длительный период по критериям: безопасность движения, грузоподъемность, долговечность и
эксплуатационная надежность;
2)  Организация  выполнения  работ  по  ремонту  автомобильных  дорог  местного  значения  и
тротуаров.

При  реализации  Программы  планируется  проведение  работ  в  рамках  муниципальных
контрактов, заключаемых на один финансовый год.

Целевые  индикаторы  (показатели)  муниципальной  программы  представлены  в
таблице 1.                                                                                                    

                                                                                                                  Таблица 1 
 Наименование

целевого  
индикатора
(показателя) 

 Единица  
измерения 

2021 г. 2022 г 2023 г. 2024 г.

1. Ремонт 
автомобильных 
дорог и общего 
пользования 
местного значения 

км/кв.м 1,466/10287,5 3,353/21430,0 0,39/2340,0 0,545/3460,0

Глава 4. Перечень программных мероприятий
Мероприятия  программы  направлены  на  достижение  намеченной  цели,  увязаны  по  срокам,
ресурсам и исполнителям.
Мероприятия распределены по следующим видам в 2024 году:
- Текущий ремонт дороги ул. Корякова в п. Судиславль Костромской области – (0,355 км/2130
кв.м);
- Реконструкция моста через реку Корба в п. Судиславль Костромской области – (0,190 км/1330
кв.м.);
Объемы по  ремонту  автомобильных дорог  общего  пользования  местного  значения  в  периоды
реализации программы приведены в таблице 2.

Таблица 2
Наименование целевого  
индикатора (показателя) 

 Единица  
измерения 

2021 г. 2022 г 2023 г. 2024 г.

1. Ремонт 
автомобильных дорог и 
общего пользования 
местного значения 

км/кв.м 1,466/10287,5 3,353/21430,0 0,39/2340,0 0,545/3460,0



Глава 5. Характеристика основных мероприятий программы

Мероприятия  муниципальной  программы  «Развитие  автомобильных  дорог  местного
значения  и  тротуаров  на  территории  городского  поселения  поселок  Судиславль  на  2021-2024
годы"  направлены  на  развитие  и  обеспечение  устойчивого  функционирования  сети
автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения  на  территории  городского
поселения  поселок  Судиславль  в  рамках  реализации  регионального  проекта  «Безопасные  и
качественные  автомобильные  дороги  Костромской  области,  включая  Костромскую  городскую
агломерацию на 2021-2024 годы».

Глава 6. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования программы  – 
185782,384 тыс. рублей, в том числе:
1) средства федерального бюджета – 15000,00 тыс. рублей;
2) средства областного бюджета – 134933,622 тыс. рублей;
3) средства местного бюджета – 35848,762 тыс. рублей;
4) внебюджетные источники- 0 тыс. рублей.
В том числе по годам реализации программы:
2021 год:
всего – 24443,275 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 15000,00 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 7048,9 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 2394,375 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.
2022 год:
всего – 48476,398 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 44223,363 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 4253,035 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.
2023 год:
всего – 28124,42 рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 25661,359 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 2463,061 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.
2024 год:
всего – 84738,291 рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 58000,00 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 26738,291 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей
Объемы финансирования Программы могут уточняться в соответствии с бюджетом городского
поселения  поселок  Судиславль,  бюджетом  района  и  при  выделении  субсидий  на
софинансирование работ на соответствующий финансовый год. 

Глава 7. Механизм реализации программы

Ответственным  исполнителем  программы  является  администрация  Судиславского
муниципального района.



Ответственный исполнитель программы:
а) осуществляет реализацию мероприятий программы в рамках своих полномочий;
б) согласовывает проект изменений в программу;
в) формирует предложения по внесению изменений в программу;
г)  проводит  подготовку  отчетов  о  реализации  программы,  проведения  оценки  эффективности
реализации программы и ответов на запросы;
д) проводит отбор исполнителей для выполнения работ по реализации программных мероприятий
в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок»;
е)  подписывает  акты  выполненных  работ  в  соответствии  с  заключенными  муниципальными
контрактами и договорами.
ё) осуществляет контроль за реализацией и координацией реализации программы;
ж)  обеспечивает  подготовку  проектов  постановлений  администрации  Судиславского
муниципального района о внесении изменений в программу.

Глава 8. Методика оценки эффективности программы

Эффективность реализации муниципальной программы определяется по каждому
году ее реализации.

Обязательным условием  оценки  эффективности  реализации  муниципальной  программы
является выполнение запланированных показателей (индикаторов) муниципальной программы в
установленные сроки.

Показатели  (индикаторы)  для  оценки  эффективности  реализации  муниципальной
программы разрабатываются ответственным исполнителем с учетом специфики муниципальной
программы и являются приложением к муниципальной программе.

Методика оценки эффективности муниципальной программы включает:
1) Расчет степени достижения целевых показателей муниципальной программы, который

определяется как среднеарифметическая величина из показателей результативности по каждому
целевому показателю (индикатору):

   

где: ГПR  -  степень  достижения  целевых  показателей  муниципальной  программы
(результативность);

iR  -  степень  достижения  i-го  целевого  показателя  (индикатора)  муниципальной
программы;

n - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Расчет результативности достижения i-го целевого показателя муниципальной программы

(Ri) производится на основе сопоставления фактических величин с плановыми:

В  случае  если  планируемый  результат  достижения  целевого  показателя  (индикатора)

муниципальной  программы  iR  предполагает  уменьшение  его  базового  значения,  то  расчет

результативности  достижения  i-го  целевого  показателя  муниципальной  программы  iR

производится на основе сопоставления плановых величин с фактическими:

где:  
план
ГПi

П
 -  плановое  значение  i-го  целевого  показателя  (индикатора)  муниципальной

программы в отчетном году;



факт
ГПi

П
 -  фактическое  значение  i-го  целевого  показателя  (индикатора)  муниципальной

программы в отчетном году.
2)  Расчет  показателя  полноты  использования  средств  определяется  соотношением

исполнения расходов по муниципальной программе в отчетном году с плановыми:

В случае если по итогам проведения конкурсных процедур по реализации мероприятий
муниципальной программы получена экономия бюджетных средств, то используется следующая
формула для расчета показателя полноты использования средств:

где:  ГПD  -  полнота  использования  запланированных  на  реализацию  муниципальной
программы средств;

факт
ГПД

 - исполнение расходов по муниципальной программе в отчетном году (рублей);
план
ГПД

 - плановые объемы средств по муниципальной программе в отчетном году (рублей);

эБ  -  экономия  бюджетных  средств,  полученная  по  итогам  проведения  конкурсных
процедур по реализации мероприятий муниципальной программы.

Эффективность  реализации  муниципальной  программы  
 ГПE  определяется  на  основе

сопоставления  степени  достижения  целевых  показателей  (индикаторов)  муниципальной
программы (результативности) и полноты использования запланированных средств:

где: k - поправочный коэффициент, учитывающий качество планирования и координации
реализации муниципальной программы, рассчитываемый по формуле:

Для  расчета  поправочного  коэффициента,  показатели  степени  достижения  целевых

показателей  муниципальной  программы  ГПR и  полноты  использования  запланированных  на

реализацию  муниципальной  программы  средств  ГПD  принимаются  в  долях  единицы  (не
умножаются на 100 процентов).

Значения k представлены в Таблице № 4.

Таблица № 4. Значения поправочного коэффициента,
учитывающего качество планирования и координации

реализации муниципальной программы

ГПГП RD  k

0,00 ... 0,10 1,25

0,11 ... 0,20 1,10

0,21 ... 0,25 1,00

0,26 ... 0,35 0,90

Свыше 0,35 0,75



В случае если k принимает значение 0,75, то муниципальная программа требует уточнения
по целевым показателям (индикаторам) и/или планируемым объемам финансирования.

Вывод об эффективности (неэффективности) муниципальной программы определяется на
основании следующих критериев:

Таблица № 5. Критерии эффективности (неэффективности) 
муниципальной программы

Вывод об эффективности (неэффективности) 
муниципальной программы

Значение критерия

Неэффективная Менее 0,40

Уровень эффективности удовлетворительный 0,40 ... 0,79

Эффективная 0,80 ... 0,95

Высокоэффективная Более 0,95

Инструментами контроля эффективности и результативности муниципальной программы
являются ежегодные отчеты.

По  результатам  проведенной  оценки  эффективности  муниципальной  программы
принимается  решение  о  необходимости  прекращения  или  изменения,  начиная  с  очередного
финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости
изменения  объема  бюджетных  ассигнований  на  финансовое  обеспечение  реализации
муниципальной программы.


	Об утверждении муниципальной Программы

